SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 011/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 26 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no
curso de Psicologia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 26 de setembro de 2016, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.007552/2016-12,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a criação e inclusão da disciplina “Sexualidade e

Promoção da Saúde Sexual na perspectiva da Psicologia Social” no curso de
Psicologia, a partir do 1º semestre de 2017, conforme características abaixo:
Lotação: ICHI                                     Duração: semestral               Caráter: optativa
Localização no QSL: 3º ano      Carga horária total: 45           Créditos: 03
Carga horária semanal: 03        Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: Psicologia do Desenvolvimento III
Ementa: A sexualidade como construção social. A abordagem da sexualidade pela
Psicologia Social em interface com a Saúde Coletiva. Direitos sexuais, direitos
reprodutivos e promoção da saúde. A teoria dos scripts sexuais e seu uso nas
pesquisas sobre sexualidade; assim como a utilização de métodos qualitativos,
quantitativos e mistos nas pesquisas sexuais. Metodologias participativas em
trabalhos que abordem temas da sexualidade e promoção da saúde sexual.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Solismar Fraga Martins
PRESIDENTE DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES